Omura Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum) ISO 90011508000 1 ISO 1400111SO 45001

INDICAÇÃO No. 094/2026
IND

Fls: N°

Proc. N.0404liclave__

Dispõe sobre: "Que sejam adotadas providências necessárias junto aos órgãos

competentes — em especial A Secretaria da Mulher em parceria com a Secretaria

de Indústria, Comércio e Trabalho e o Fundo Social de Solidariedade — para a

realização de estudos e a abertura de cursos profissionalizantes de "Manutenção

Residencial e Construção Civil para Mulheres".

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, se digne Sua Excelência que sejam

adotadas providências necessárias junto aos órgãos competentes — em especial A

Secretaria da Mulher em parceria com a Secretaria de Indústria, Comércio e Trabalho

e o Fundo Social de Solidariedade — para a realização de estudos e a abertura de

cursos profissionalizantes de "Manutenção Residencial e Construção Civil para

Mulheres, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Ne j;;', 03 de janeiro de 2026.

RAFAEL VAL CARVALHO

VEREA epublicanos

A SeCretariA 1-414181,,itiV
conform. ti

Wain

Considerando a alta demanda do mercado de construção civil em :!rue i e região;
Considerando o potencial de empregabilidade imediata para profissionais qualificados
em assentamento de pisos, pintura e pequenos reparos elétricos e hidráulicos;

JUSTIFICATIVA

V
I
M

O
N

 U
:0

1 9
ZE

-fi
3i

-S
1

E Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br contato@barueri.sp.leg.br

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 90011SA8000 I ISO 1400111S0 45001

Considerando o sucesso de iniciativas semelhantes em outras cidades, onde turmas

femininas apresentaram altos indices de contratação pós-curso.

Solicitamos que o Poder Executivo, utilizando-se da estrutura já existente (como as

carretas do SENAI, a Escola de Construção Civil ou os espaços do Fundo Social),

oferte turmas exclusivas para o público feminino. Sugerimos ainda que o Executivo

busque parcerias com grandes empresas de materiais de construção e construtoras

locais para o fornecimento de insumos e absorção das formandas em estágios

práticos.

Tal medida gerará emprego rápido, renda digna e atenderá a uma necessidade

urgente do setor produtivo da nossa cidade.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro- Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br